
7522 Torsdag den 14. maj 2009 (B 101) 

Kl. 19:00 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak. Der er et par korte bemærkninger, og den 
første er fra hr. Benny Engelbrecht. 

Kl. 19:01 
Benny Engelbrecht (S): 
Tak. Først og fremmest vil jeg godt høre, om mi- 
nisteren er opmærksom på -  der sker jo meget 
udvikling, og det går meget hastigt -  at man i 
denne uge bl.a. i Chicago i USA har valgt at for- 
byde netop bisfenol-A i drikkeflasker til spæd- 
børn, og at der også i øjeblikket er en meget ak- 
tiv debat i Tyskland, hvor der for ganske nylig 
blev holdt en høring om lige præcis bisfenol-A 
og de konsekvenser, der er af det. Og netop den 
udvikling, der er i gang, tyder meget langt hen 
ad vejen på, at der flere steder både i Europa og i 
USA jo altså er en udvikling, der imødekommer 
et politisk ønske om at udfase bisfenol-A i pro- 
dukter, som enten er i kontakt med fødevarer el- 
ler i direkte berøring med mennesker. 

Kl. 19:01 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Fødevareministeren. 

Kl. 19:02 
Fødevareministeren (Eva Kj er Hansen): 
Hr. Benny Engelbrecht skal ikke være spor i 
tvivl om, at hvis det bliver dokumenteret, at der 
er en sundhedsrisiko forbundet med at anvende 
bisfenol-A, går jeg ind for et forbud. Men sagen 
er, at den dokumentation har vi ikke i dag. Der 
er mistanker, der er forskellige undersøgelser, 

홢 og det er jo derfor, at jeg netop har sørget for at 
tage initiativ til at få lavet de her undersøgelser i 
EFSA's regi, for at vi kan få mere sikker viden i 

: 홢 forhold til, om der er en sundhedsrisiko forbun- 
' det med det. 

Jeg synes, det må være måden at arbejde 
på, at vi netop sørger for, at der bliver en viden- 
skabelig dokumentation. Og som nævnt vil jeg 
yderligere tage initiativ til drøftelser med er- 
hvervslivet i forhold til, om vi kan få en aftale 
om udfasning af anvendelsen af bisfenol-A. 

Kl. 19:02 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Benny Engelbrecht. 

Kl. 19:02 
Benny Engelbrecht (S): 
Tak. Jeg har i særlig grad noteret mig den tyske 
høring, som blev holdt i slutningen af marts må- 
ned -  i øvrigt også med dansk deltagelse -  med 
eksperter fra hele verden, hvor konklusionen i 
forbindelse med høringen var den meget klare, 
at EFSA's konklusioner ikke var fyldestgørende, 

og at de ikke var tilstrækkeligt dokumenterede. 
Og den endelige konklusion var den, at man 
netop skal anvende forsigtighedsprincippet i 
forbindelse med bisfenol-A, altså et klart oplæg, 
som går i retning af, at man bør udfase produk- 
tet, i det omfang det er i direkte kontakt med 
mennesker. 

Det mener jeg dog er en ganske interessant 
viden, ikke mindst fordi den er baseret på inter- 
national erfaring og jo altså en erfaring, som er 
nyere end EFSA's fra juli 2008. 

Kl. 19:03 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Fødevareministeren. 

Kl. 19:03 
Fødevareministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg skal bare sige til hr. Benny Engelbrecht, at 
hvis der viser sig at være dokumentation for, at 
der er en sundhedsrisiko, vil jeg på ingen måde 
stille mig tilfreds med en udfasning. Altså, så 
skal der være et forbud mod anvendelsen af bis- 
fenol-A, og jeg er faktisk overrasket over, at So- 
cialdemokraterne mener, at vi så kan tage det 
stille og roligt. Jeg vil ikke have, at vi som for- 
brugere bliver udsat for noget, som der er en do- 
kumentation for kan udgøre en sundhedsrisiko. 

Det, der jo er det springende punkt, er, at vi 
netop ikke bare lovgiver sådan ud fra nogle for- 
nemmelser eller nogle følelser, men at vi holder 
fast i, at vi har en videnskabelig dokumentation. 
Jeg går ud fra, at det også er den linje, som So- 
cialdemokraterne fortsat står bag, at når vi skal 
tage initiativer, skal de bygge på et ordentligt og 
veldokumenteret grundlag. Det var jo lige præ- 
cis grunden til, at jeg tog det her initiativ til at få 
nye undersøgelser i regi af EFSA, så vi har et 
fælles udgangspunkt, et fælles grundlag for at 
tage stilling til, hvad der skal ske på sigt. Og 
som nævnt får vi nogle foreløbige resultater af 
de undersøgelser i begyndelsen af 2010. 

Kl. 19:04 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Så er det hr. Per Clausen. 

Kl. 19:04 
Per Clausen (EL): 
Det, som vil være konsekvensen af fødevaremi- 
nisterens synspunkt, er, at mens vi venter på at 
få dokumentation for, at stoffet bisfenol-A er far- 
ligt også i meget små doser -  vi ved jo, det er far- 
ligt i større doser -  skal vi altså blive ved med at 
bruge det. 

Jeg vil bare gerne spørge fødevareministeren, 
om det ikke er rigtigt forstået, at forsigtigheds- 
princippet vel netop siger, at når der er sandsyn- 


